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informace z radnice

celkové příjmy (Kč) 67 807 330,53
celkové výdaje (Kč) 66 280 947,79
Výdaje včetně financování (splátek úvěru) 67 947 615,79
Finanční hotovost k 31. 12. 2021 (základní běžný účet u ČS a. s.) 17 111 690,10
Finanční hotovost k 31. 12. 2021 (účet u ČNB) 554,29
Finanční hotovost k 31. 12. 2021 (spořící účet u ČS a. s.) 20 189 238,29
Finanční hotovost k 31. 12. 2021 (účet u KB a. s.) 1 874 320,00
Proplacené investiční dotace v roce 2021 1 875 803,56
Zůstatek úvěru u ČS a. s. k 31. 12. 2021 7 970 411,42

realizované investiční akce v roce 2021

Komunikace ul. internátní a Přípotoční 1 366 417,47
Oprava povrchu komunikací

chodníky ul. Ke Stadionu, Sportovní, Školní 2 605 793,58
Oprava povrchu chodníků včetně obrub

Parkoviště v ul. družstevní, úsek „c“ 212 159 ,34
Výstavba poslední části parkovací plochy v ulici Družstevní, celkem 4 parkovacích míst s podélným stáním. Hlavním cílem bylo 
rozšířit šířkový profil komunikace. 

Parkoviště Podhradí 269 570,00
Projektové práce k výstavbě parkoviště

dopravní zrcadla 87 237,45
Ul. Zámecká, U Vápenky, Starý dvůr

ovál ve sportovním areálu 205 700,00
Projektové přípravné práce k rekonstrukci oválu na IN-LINE dráhu a tartan

rekonstrukce nádražní budovy (dokončení stavby) 5 039 753,69
Dokončení rekonstrukce nádražní budovy na 6 bytů (5x 2+kk, 1x 3+kk) včetně čekárny, toalet a přístřešku pro cestující.

oprava střechy na tribuně ve sportovním areálu 934 334,17
Výměna střešního pláště

rekonstrukce hygienického zázemí v základní škole Třemošnice 4 555 440,72
Kompletní rekonstrukce hygienického zázemí ve třech podlažích školy

Kamerový systém (rozšíření) 145 772,33
Rozšíření stávajícího systému o další monitorovaná místa

Kluziště (úhrada části ceny) 899 396,63
EKO kluziště bez nároku na energie

celkové výdaje na investiční akce 16 321 575,38
Ostatní výdaje spojené s budoucími investicemi:

Projektová dokumentace (na další budoucí investice, zatím nezařazené) 581 528,23
Výkupy pozemků 1 863 338,00

Uvedené investiční akce jsou v celkové částce 16,322 mil. Kč. ostatní výdaje spojené s budoucími investice jsou 
ve výši 2,445 mil. Kč. 

Celou řadu dalších drobných oprav na majetku realizujeme a financujeme prostřednictvím Služeb města Třemošnice. 

Ing. Miroslav Bubeník, starosta          Josef Dvořák, místostarosta

Jak jsme hospodařili v roce 2021
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Fotografie proschlých stromů na ulici 1. máje.

Po kratší odmlce Vám chci sdělit další část z plánu na obnovu veřejné zeleně v našem městě. Po konzultaci s Ing. Markétou Kind-
lovou, která nám pomáhá po odborné stránce s plánováním postupné údržby a obnovy veřejné zeleně, jsme došli k názoru, že je 
nutné se zaměřit na prostor podél ulice 1. máje mezi ulicí Hedvikovská a ulicí Budovatelů. Pro přehled přikládám stručný popis sou-
časného stavu provedený Ing. Kindlovou.
„Jedná se o úzký záhon vedle chodníku orientovaný SZ – JV, dlouhý cca 195 m a široký 1,5 až 1,3 m. Záhon je přerušovaný vstupem 
na přechod pro chodce, vjezdy do domů a svody do dešťové kanalizace. V současnosti zde roste 12 stromů (2 javory jasanolisté a 10 
javorů mléčů, kromě jednoho jsou červenolisté). Stromy jsou poškozeny řezem, nemají zapěstovaný průběžný kmen, začínají prosy-
chat a několik už má téměř polovinu koruny suchou. Pod stromy jsou vysazené keře – tavolník, růže, habr, ptačí zob, svída. Porost je 
mezernatý, zaplevelený, stříhá se na cca 60 cm. Tato situace už je neuspokojivá a je třeba přistoupit k rekonstrukci celého prostoru.“
Chceme vás ujistit, že každou změnu pečlivě promýšlíme a neradi bychom dělali ukvapené kroky. Bohužel v tomto místě není jiné 
řešení než kompletní výměna. Novou podobu výsadby řešíme s ohledem na bezpečnost provozu v daném místě, samozřejmě s dů-
razem na estetiku a trvanlivost provedených změn. 
Prvním krokem bude odstranění poškozených stromů a keřů v době vegetačního klidu do konce března. Následně provedeme pří-
pravu prostoru pro novou výsadbu. 
Věřím, že se podaří provést obnovu zeleně v této části Třemošnice ke spokojenosti všech našich spoluobčanů.

Josef Dvořák
místostarosta

obnova veřejné zeleně

Připravovaná podoba obnovy zeleně. 
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Poznáte, kde a co to je? V únoru přišlo 17 správných odpovědí. 
Na fotografii byla rozhledna na chlumu 
u Slatiňan.
Neobvyklá stavba stojí v lokalitě Na Chlu-
mu na jižním úpatí kopce Hůra (403 m), 
asi 3 kilometry západně od centra Slati-
ňan. Na přelomu 19. a 20. století ji nechal 
vystavět kníže František Josef Auersperg. 
Po druhé světové válce se o věž nikdo ne-
staral. Z celé této romantické stavby zbylo 
jen torzo z kamenů. Nyní je památka zcela 
opravena a veřejnosti volně přístupná 
po celý rok. Pro rekonstrukci hlásky byly 
využity materiály, které dotvářejí původní 
charakter stavby – kámen a dřevo. 

Ze správných odpovědí jsme vylosovali 
paní marii Vítkovou, výhru si může vy-
zvednout v knihovně. 
A co je na této fotografii? Své odpovědi 
zasílejte na adresu: redakce@tremosni-
ce.cz do 16. 3.

RR

Ptali jsme se za vás ...
Jaký sport rádi sledujete v televizi a jaký 
sport provozujete aktivně?

V televizi sleduji fotbal a hokej. Jezdím 
na kole a chodím na pěší výlety. 

K. V.

Sleduji hlavně biatlon, ale teď při olympi-
ádě jsem sledovala i jiné sportovní disci-
plíny s českým zastoupením. Sama mám 
ráda turistiku a chůzi. 

M. S.

Ráda se dívám na krasobruslení. Chodím 
na pěší túry. 

E. H.

Nejsem naladěná ani na sledování spor-
tovních přenosů ani na vlastní sportovní 
aktivity. 

P. V.

Sleduji curling a ráda plavu. 
S. K.

Pravidelně se na sportovní přenosy ne-
dívám, ale při olympiádě jsem sledova-
la snowboardové závody s vítěznou Ester 
Ledeckou. Pravidelně chodím, jiné sporty 
neprovozuji. 

E. H.

V televizi rád sleduji různé druhy sportů, 
fotbal, hokej, alpské lyžování, biatlon, for-
mule, cyklistické závody, ale sám aktivně 

žádné sporty neprovozuji.
K. J.

V současné době již aktivně nesportuji. 
Sportovní přenosy, ať z tuzemska, tak ze 
zahraničí sleduji, zejména vrcholné akce. 
Preferuji především fotbal, ale rád se po-
dívám i na atletiku, cyklistiku či biatlon. 
Na olympiádě mne, díky našim reprezen-
tantům, zaujal curling.       

F. M.

V TV nesleduji sport žádný a aktivně spor-
tuji jen zřídka: chodím na procházky, jez-
dím na kole a lyžuju.

Š. J.

Sleduji pouze mistroství nebo olympiády 
v čemkoli kromě hokeje. Aktivně provozuji 
jen pěší turistiku a cyklistiku.

E. K.

Nejraději sleduji curling. Je to pro mě relax 
pozorovat přesnou práci hráčů na ledo-
vé dráze z pohodlí vlastního gauče. I když 
nejsem žádný curlingový odborník, mám 
pocit, že právě tato sportovní disciplína 
zaujme diváky, kteří si sledováním zápa-
sů chtějí hlavně odpočinout. Aktivně však 
žádný sport neprovozuji, protože se na to 
necítím dostatečně vyzrálý. 

J. S.

Televizi moc nesleduji, občas se s man-
želem kouknu na krasobruslení, biatlon 

nebo sjezdy na lyžích. Mám ráda turistiku 
po našem okolí.

L. Š.

V televizi ráda sleduji jezdectví, aktivně 
se věnuji jízdě na koni, volejbalu, dříve 
florbalu.

H. V.

V televizi se na žádný sport nedívám, pra-
videlně chodím cvičit do Lihovaru, mám 
ráda turistiku a chůzi s hůlkami.

P. F.

Když mám čas, ráda se podívám na biat-
lon, sjezdy i skoky na lyžích, krasobrusle-
ní. Aktivně nejsem žádný sportovec, ráda 
střílím ze vzduchovky, zahraji si šipky nebo 
stolní tenis.

M. V.

Já se ráda dívám na krasobruslení nebo 
na soutěže ve společenských tancích, hlav-
ně latinské. Co se týká aktivního sportu, 
dávám přednost jízdě na motorce. 

H. F.

Vzhledem k tomu, že mám doma tři chla-
py – sportovce, jakýkoliv sport v televi-
zi sledovat musím. Co se týká aktivního 
sportu chodím pravidelně cvičit, občas si 
jdu zaběhat.

P. Š.
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V sobotu 26. 3. proběhne sběr nebezpeč-
ného odpadu, za který jsou považovány:
• lednice, mrazáky, televize, rádia, po-

čítače
• pneumatiky, autobaterie
• plechovky od barev, staré barvy a ře-

didla, zbytky postřiků
• vyjeté oleje a obaly od olejů, mast-

né hadry
• staré léky
• zářivky

Velkoobjemový odpad: Matrace, linole-
um, hadry, koberce, kočárky, starý náby-
tek, lyže, kola, umyvadla, WC mísy, zrcadla

Veškerý vyjmenovaný odpad bude od ob-
čanů odebrán zdarma. 
Žádáme občany, aby zejména oleje měli 
připraveny v uzavřených nádobách.

Časový rozpis:
Skoranov 
   8:00 – 8:15 dvě místa u separačních hnízd
Starý Dvůr 
   8:20 – 8:30 bývalá hospoda

Lovětín 
   8:50 – 9:05 u hnízda kontejnerů
Podhradí 
   9:10 – 9:25 prodejna Vydra
Lhůty 
   9:50 – 10:05 u lípy
Kubíkovy Duby 
   uloží odpad ke kontejnerům od 21. 3. 
do 25. 3.

Tento mobilní sběr se netýká občanů Tře-
mošnice a Závratce, ti mají možnost nebez-
pečný a objemný odpad ukládat ve sběr-
ném dvoře Recyclingu – kovové odpa-
dy, a. s., U Vápenky. 

Hana Pecharová

Sběr nebezpečného odpadu

Upozorňujeme občany, kteří nemají ještě 
uhrazený místní poplatek za odpad, psa 
nebo pronájem pozemku, aby tak učinili 
v co nejkratší době, nejpozději do 31. 3., 
abychom nemuseli přistupovat k sankční-
mu vymáhání.

Hana Pecharová

Poplatky

Wifi4eU
internet pro občany a návštěvníky města 
(Wifi4eU)
Vážení občané, v závěru minulého roku 
byly dokončeny přístupové body bezdráto-
vého volně dostupného internetu v našem 
městě. Po ukončení testovacího provozu je 
tato bezdrátová síť dostupná pro občany 
pod názvem Wifi4eU v těchto lokalitách:

na městském úřad v 1. patře
v knihovně
v galerii
na náměstí
u tribuny ve sportovním areálu
u Club Hotelu
na autobusovém nádraží
na vlakovém nádraží
u zdravotního střediska
u Berlovy vápenky
na nádvoří hradu Lichnice

Připravujeme ještě rozšíření této interne-
tové sítě v sále, salónku a vestibulu v kul-
turním domě. Pro přihlášení do této sítě 
nemusíte zadávat žádné heslo, pouze je 
vyžadován Váš souhlas s podmínkami vy-
užívání tohoto bezplatného internetu.

Ing. Miroslav Bubeník

Podpůrná skupina pro děti
nabízíme pomoc rodinám s dětmi během 
rozchodu.
Dětská podpůrná skupina – pomoc dětem 
rozcházejících se rodičů
od 7. března otevírá amalthea další pod-
půrnou skupinu pro děti ve věku 6-12 let, 
kterých se dotýká rozchod rodičů nebo 
jsou součástí porozchodových konfliktů. 
Amalthea rozšiřuje dosavadní nabídku slu-
žeb pro rodiče v rozchodové fázi (mediace, 
poradenství, příp. terapie).
V čem vidíme přínos skupiny?
Děti uprostřed rozchodové situace prožíva-
jí řadu pocitů – smutek, osamění, bezmoc, 
strach, někdy i vinu. Ohrožení na emoční 
úrovni se může projevovat jako nejrůz-
nější poruchy, zhorší se školní úspěšnost, 
některé děti se stáhnou do sebe a přesta-
nou komunikovat, jiné se projevují agre-
sivně. Špatně zvládnutý rozchod rodičů 
může mít negativní vliv na navazování 
partnerských vztahů a poškodit tak dítě 
do dospělosti.
Cílem programu je minimalizovat negativní 
dopad rozpadu rodiny na zdravý vývoj dí-
těte. Program nabízí bezpečné místo pro 
děti, kde mohou sdílet zkušenosti s vrstev-
níky, vyjadřovat své pocity, porozumět jim 
a lépe se zorientovat v nové situaci. Děti 
pomocí her dostávají prostor prozkoumat 

samy sebe, posílit sebedůvěru a získat pod-
poru od ostatních.
Bezplatný program vedou dva proškolení 
průvodci. celkem 12 setkání, každé pon-
dělí od 16:30 do 18:00 hodin. začínáme 
7. března. Místem setkávání budou Par-
dubice nebo Chrudim dle priorit zájemců. 
KonTaKT: 
Bc. Eva Černá, 
eva.cerna@amalthea.cz, 
tel. 776 752 826
https://www.amalthea.cz/detska-podpur-
na-skupina/

mimosoudní řešení sporů v rodině
Rodičům zároveň nabízíme mimosoudní 
způsob řešení sporů – rodinnou mediaci.
Ta může rodičům pomoci vyznat se v situ-
aci, rozhodnout se, jak budou postupovat 
nebo dospět k dohodě. Nejčastěji rodiče 
potřebují vyřešit, jak budou děti vychová-
vány, kde budou po rozchodu bydlet, jak 
budou probíhat kontakty s druhým rodi-
čem, otázky výživného apod. Děti starší 
šesti let jsou zapojovány do mediace nej-
častěji nepřímo – rozhovorem se sociální 
pracovnicí, která pak jejich názory a přání 
tlumočí na mediaci rodičům.
KonTaKT:
Mgr. Luboš Matějka, 

lubos.matejka@amalthea.cz
tel. 739 286 894
https://www.amalthea.cz/mediace-a-det-
ske-skupiny/

co o skupině říkají děti? 
Bavily mě hry, malování, vyrábění masky 
a povídání o sobě, jsem veselejší. Mám 
lepší pocit, jsem rád, že se situace řeší, 
chci, aby se některé věci změnily a teď už 
vím, že když jsem to dokázal říct, že se s tím 
může něco dělat. 
Uvědomil jsem si víc, že se rodiče už k sobě 
nevrátí, ale nepřestanou mě mít rádi. Došlo 
mi, že je dobře, že už rodiče nejsou spolu, 
vše má řešení. 
Když mě cokoli trápí, je potřeba to někomu 
říct. Pomohlo mi povídat si o tom.
co říkají rodiče? 
Děti jsou teď více v klidu, jsou otevřenější, 
sdílejí pocity, neodmítají chodit k tátovi. 
Po absolvování programu jsme se s otcem 
dítěte domluvili na změně péče, dcera bude 
u něho. 
Syn začal víc projevovat své emoce, ale 
všímá si i ostatních, je víc empatický. Syn 
lépe formuluje své potřeby, snaží se hledat 
různé možnosti jejich naplnění. 

Hana Slezáková Kadlecová
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Tichý svět
Když „dobře slyšet“ není samozřejmost. 

Doba pandemie změnila životy nám všem. 
Osobám se sníženou kvalitou sluchu a ne-
slyšícím však mimo omezení, která zažívá-
me všichni, přináší překážky, které si slyšící 
veřejnost neumí ani představit. Pro osoby 
se sluchovým postižením a seniory, kteří 
ztrácí sluch vlivem věku, se zásadně zkom-
plikovaly i běžné každodenní situace, např. 
komunikace v obchodech, s úřady i v ne-
mocnicích. Respirátory jsou totiž pro je-
jich komunikaci velkou překážkou. Tlumí 
hlasový projev, možnost sledovat mimi-
ku i výraz obličeje, a může tak lehce dojít 
ke komunikačnímu šumu a následnému 
nepochopení situace. 
Mnoho lidí je smířeno s tím, že ve stáří 
budou potřebovat brýle, horší je však 
představa, že nebudou slyšet jako dříve 
a budou muset sluchovou ztrátu nějakým 
způsobem kompenzovat. Pokud máte po-
tíže se sluchem, neváhejte se na nás obrá-
tit. V rámci sociálních služeb Tichého světa 
nabízíme podporu osobám se sluchovým 
postižením při vyřizování žádostí o příspěv-

ky, např. kompenzační pomůcky a také po-
radenství, jak postupovat při řešení ztráty 
sluchu. Kromě toho poskytujeme pomoc 
při návštěvě úřadů, nemocnic či podporu 
při řešení životních událostí. Nejen senio-
rům, kteří mají problémy se sluchem, po-
máháme např. při pořizování sluchadel, 
světelné signalizace, zesilovače TV a jiných 
pomůcek, které přispívají ke zkvalitnění je-
jich života. Naši pracovníci mohou za kli-
enty přijet kamkoliv po Pardubickém kraji, 
či se s nimi spojit online. 
Všechny naše služby jsou zdarma. V pří-
padě zájmu nebo jakéhokoliv dotazu nás 
neváhejte kontaktovat. 

Adresa pobočky: 
Jana Palacha 1552, 530 02 Pardubice
Kontaktní osoba: 
Tereza Pospíšilová, tel.: 702 167 010
e-mail: tereza.pospisilova@tichysvet.cz
Naši pobočku můžete navštívit i osobně 
bez objednání každé úterý a čtvrtek v čase 
9:00 – 16:00 hodin.

Tereza Pospíšilová

Rádi byste se naučili na počítači, či jen 
osvěžili znalosti? 
 
Navštivte Centrum pro zdravotně postiže-
né a seniory Pardubického kraje, o. p. s.
Adresa: Revoluční 594, 537 01 Chrudim

Nabízíme Školení na počítači v průběhu ce-
lého roku pro osoby se zdravotním postiže-
ním a seniory. Služba v rámci Sociální reha-
bilitace je zdarma a výuka probíhá indivi-
duálně, neváhejte nás proto kontaktovat.
V případě zájmu volejte či pište:
tel: 775 693 982, 
e-mail: nadezda.medkova@czp-pk.cz
http://www.czp-pk.cz/cs/ 
Otevírací doba: 
pondělí – pátek 8:00 - 16:00 hodin.
    
 Naděžda Medková

Školení na Pc

ZDRAŽOVÁNÍ NÁKLADŮ ZA BYDLENÍ
ÚŘAD PRÁCE NABÍZÍ POMOC 
V posledních týdnech mnoha domácnos-
tem rostou náklady spojené s bydlením. 
Zvyšují se náklady za elektřinu, plyn, ale 
i za teplo a vodu. Jednou z možností, kte-
rou lze využít v situaci, kdy rodina nemá 
dostatek prostředků na rostoucí náklady 
za bydlení, je požádat o dávku státní soci-
ální podpory příspěvek na bydlení. 
Domácnostem, které nejvíce postihl ná-
růst cen za bydlení, pomůže překlenout 
finanční problémy změna příspěvku na by-
dlení. Příspěvek na bydlení se od 1. 1. zvy-
šuje a nově na tuto pomoc dosáhnou i lidé 
v podnájmu, lidé užívající byt na základě 
služebnosti (např. senioři, kteří darovali byt 
svým dětem a byt užívají na základě zříze-
ného věcného břemene na dožití), nebo 
lidé trvale bydlící na chatách, či chalupách.
Nárok na příspěvek na bydlení má osoba, 
jestliže 30 % příjmu nestačí na zaplacení 
nájmu a nákladů souvisejících s bydlením. 
V případě, že máte přístup k internetu, 
tak si můžete na kalkulačce MPSV sami 
orientačně spočítat výši příspěvku. Tuto 
pomůcku vyhledáte na webových strán-
kách MPSV www.mpsv.cz/web/prispevek/
orientacni-vypocet-prispevku-na-bydle-
ni, případně přes internetový vyhledavač 
po zadání klíčových slov „MPSV kalkulačka 
příspěvek na bydlení“. Další možností pro 
získání detailnějších informací je využití 
speciální telefonické linky, kterou ÚP ČR 
pro tento účel zřídil: +420 950 180 070.

Úřad práce ČR
Kontaktní pracoviště Třemošnice

Příspěvek na bydlení

Pod Nádražím 1608, Čáslav, 286 01
tel. 606 603 455
fenix@fenix-doprava.cz

Kontaktní údaje:
Pronájem plochy, nebo paletového místa 
Možnost rozvozu zboží po celé ČR a Evropě
Dle požadavků doplníme regálový systém
Kapacita 3.500 paletových míst
K dispozici od října 2021

Nabídka:

ČÁSLAV

PRONÁJEM SKLADOVÝCH PROSTOR
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Únorový program byl v Třemánku mírně 
ovlivněn zhoršenou situací ohledně covi-
du, kdy muselo být první týden zavřeno, 
ale ani to nás neodradilo od toho, aby-
chom si zbytek měsíce všichni náležitě uži-
li. Tvořili jsme, protáhli si těla při cvičení 

a relaxovali v solné jeskyni. A taky jsme 
přivítali několik nových maminek se svými 
ratolestmi. Doufám, že se jim v Třemánku 
bude líbit a budeme se pravidelně vídat.
V březnu se poprvé sejdeme až 8. 3., pro-
tože 1. 3. a 3. 3. jsou jarní prázdniny a Tře-
mánek bude zavřený. V programu nebude 
chybět tvoření, pohybové aktivity a tradič-
ní solná jeskyně. Abychom čas strávený 
v Třemánku měli opravdu příjemný, tak si 
17. 3. upečeme štrůdl. 

Program:
  1. 3. ZAVŘENO – jarní prázdniny
  3. 3. ZAVŘENO – jarní prázdniny
  8. 3. Tvoříme k MDŽ 
10. 3.  Solná jeskyně 
15. 3. Malujeme sluníčko 
17. 3. Pečeme štrůdl
22. 3. Vyrábíme záložku do knížky
24. 3. Cvičení s míči
29. 3.  Velikonoční květináček
31. 3. Malí muzikanti

A jedna aktualita na závěr. 
Provoz Třemánku je dle aktuálních epide-
miologických opatření přístupný VŠEM, 
bez nutnosti dokládat potvrzení o očková-
ní, nebo prodělání onemocnění Covid 19. 

MVDr. Jana Jeřábková

rc Třemánek

zprávičky ze školky
V letošní zimě nebylo v Třemošnici mno-
ho sněhu, ale i přesto si s ním děti s chu-
tí pohrály.

Všem zaměstnankyním mateřské školy 
v Třemošnici záleží na tom, abychom dě-
tem poskytovaly co nejkvalitnější předškol-
ní vzdělávání, aby se dítě cítilo ve školce 
dobře a prožilo šťastné předškolní dětství 
v mateřské škole.

Zřizovatel MŠ, Město Třemošnice, připravil 
dotazník, jehož výsledky nám budou slou-
žit ke zkvalitnění poskytovaného předškol-
ního vzdělávání. 
Rodiče mohou vyplnit tento dotazník on-
line na odkaze: https://bit.ly/3GTNI4C. 
Dotazník bude spuštěn 1. března a ukon-
čen 25. března. 
Odkaz k otevření dotazníku naleznete také 
na webových stránkách města i MŠ: 
https://ms.tremosnice.cz/info-pro-rodice/
aktuality/ a zašleme jej rodičům i elektro-
nickou poštou. 
Předem děkujeme za spolupráci a vyplně-
ní dotazníku.

Po jarních prázdninách se budeme ve škol-
ce věnovat protipožární ochraně. V úte-
rý 8. března budou mít děti ze tříd Sluníč-
ko a Hvězdička besedu s místními hasiči, 
po které si děti ze všech tříd prohlédnou 
hasičskou zbrojnici včetně hasičského auta.

Mgr. Ludmila Marková
 ředitelka MŠ Třemošnice
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www.fenix-doprava.cz

Volejte: 725 974 57180 000 Kč
Náborový příspěvěk

Řidičský průkaz C, C+E
Kartu řidiče
Profesní průkaz
Pracovitost a spolehlivost
Slušné jednání se zákazníkem

Požadujeme:

Přijmeme řidiče MKD

Mezinárodní autodoprava a spedice
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zŠ Třemošnice
Lyžařský výcvikový kurz 2021/2022
V sobotu 22. 1. jsme žáci 7. A a 7. B vyrazi-
li společně s panem učitelem Čermákem, 
panem učitelem Němcem a paní učitelkou 
Kučerovou do Janských Lázní na náš lyžař-
ský výcvikový kurz. 
Ještě ten den jsme všichni stáli na běžkách 
a i přesto, že to bylo pro většinu z nás po-
prvé, naučili jsme se základům.
V dalších dnech se nám povedlo se na nich 
zlepšit a pochopit základy i na sjezdových 
lyžích.
V úterý dopoledne jsme vyjeli lanovkou 
na Černou horu a kroužili kolem vysílače. 
Odpoledne nás čekala procházka ke ko-
lonádě. 
Středa nám rychle utekla díky celodenní-
mu sjezdu.
Čtvrtek byl asi nejnáročnější den, opět 
jsme stáli na běžkách na Černé hoře, ale 
tentokrát celý den. Zastavili jsme se i v Ko-
línské boudě na odpočinek a někteří si ob-
jednali hranolky. Večer se konala diskotéka 
a my si ji báječně užili.
V pátek 28. 1. jsme si sjeli sjezdovku napo-
sledy a vyrazili domů.
Všichni jsme si ten týden na horách užili 
a rádi bychom jeli znovu.

A. Pádivá, 7. B

Vzhledem k tomu, že letošní zima je velmi 
skoupá na led a sníh, udělalo nám velkou 
radost rozhodnutí zastupitelů Města 
Třemošnice pořídit umělé kluziště. V sou-
časné složité době je využití venkovního 
sportoviště příjemným zpestřením hodin 
tělesné výchovy pro všechny žáky školy. 
Děti si kluziště oblíbily a využívají ho také 
k volnočasovým aktivitám. Jsme velmi 
rádi, že můžeme prostřednictvím Tře-
mošnických novinek za toto rozhodnutí 
všem poděkovat: „Děkujeme“ a těšíme se 
na další projekty, které budou zaměřeny 
na využití volného času dětí z Třemošnice 
a okolí.

Učitelé a žáci ZŠ Třemošnice

zŠ - Poděkování

V listopadu se rodina pana Kulíka rozhod-
la darovat základní škole okrasné keře 
– ibišky, které vypěstovala paní Kulíková 
na své zahradě. Keře jsme vysadili u školy 
a pevně věříme, že se jim bude dařit stej-
ně dobře jako u Kulíků. 
Děkujeme. 

ZŠ Třemošnice

zŠ - Poděkování

Letní prázdniny se pomalu blíží a my bychom Vám rádi touto cestou nabídli náš spor-
tovní příměstský kemp pro děti ve věku 5-13 let.
Náš tábor má několikaletou tradici v Heřmanově Městci a Pardubicích a na letošní prázd-
niny Vám ve spolupráci s městem Třemošnice připravujeme 3 turnusy našich kempů. 
Na kempu se děti mohou těšit například na každodenní sportovní a společenské akti-
vity, tréninky s profesionálními sportovci, závod Barvám neutečeš či celodenní výlet. 
Strava, výlety, ceny i táborové tričko je v ceně. 
Více informací a přihlášky naleznete na jajakemp.cz nebo na naší facebookové strán-
ce Jaja kemp. 

Jan Pražák

Příměstský tábor - Jaja kemp v Třemošnici
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městská knihovna
Skončila soutěž o Hliníkové království, 
v době uzávěrky nebylo ještě zdaleka 
vše zváženo a spočítáno. Ale jeden po-
znatek z třídění a vážení máme. Stále je 
mezi hliník zamícháno spoustu plechovek 
ze železa, ale hlavně spousta lékovek, což 
je plast. A také pozor, v čajových svíčkách 
ten plíšek, který drží knot, je ze železa, 
takže děkujeme všem, kteří ho odstraňují. 
Jinak je to super, co jste opět nasbíra-
li a nevyhodili do koše, tedy na skládku. 
Děkujeme nám všem. 

Dne 3. února začal další semestr Virtuální 
univerzity třetího věku, tentokrát se 20 
studentek dozvídá vše o včelách a včela-
ření v tématu nazvaném Včelařský rok. 
Přejeme studentkám mnoho štěstí při 
studiu.

Březen je měsíc čtenářů. Každý rok v tuto 
dobu vyhlašujeme a oceňujeme neJ čte-
náře. Pokaždé se zaměříme na něco jiné-
ho – nejstarší, nejmladší, nejvíce výpůj-
ček, nejsilnější příběh, nejpilnější dětský 
čtenář apod. I letos to bude opravu někdo 
NEJ. Kdo to bude, se dozvíte v příštích No-
vinkách.

V neděli 13. března se bude konat odlože-
ný Turnaj stolních her. Pořádá ho knihov-
na a Čtyřlístek už spoustu let, jen v roce 
2021 to nešlo. Tak si přijďte znova zahrát, 
oprášit staré hry a naučit se třeba něja-
ké nové. Soutěží se ve třech kategoriích, 
od 5 do 99 let.

V úterý 15. března se bude konat před-
náška – dotek hypnózy. Přednášet bude 
místopředseda Českého spolku hypno-
terapeutů Šimon Pečenka. Dozvíme se 
něco o historii i současnosti, pravdách 
i mýtech, které jsou spojené s hypnózou, 
a hlavně o vlivu a využití hypnoterapie. 
Zájemci, hlaste se do 11. března, je ome-
zený počet míst.

Ve čtvrtek 24. března bude král Biblios V. 
pasovat žáky druhých ročníků ze ZŠ Tře-
mošnice do Řádu rytířů čtenářského. 
Akce se uskuteční v Obřadní síni města 
Třemošnice a je určena pro žáky 2. tříd 
a jejich doprovod.

Již dva roky nám situace nepřála, abychom 
mohli plně využívat Semínkovnu v knihov-
ně. Buď byla knihovna zavřená na podzim, 
či na jaře. Ale teď vám, zahrádkářům nic 
nebrání v tom, přijít si vybrat z naší se-
mínkovny semínka z Třemošnice a blízké-
ho okolí, které si budete moci zasít. A pak 
případně na podzim donést trochu semí-
nek z vaší sklizně. Máme zde semínka ze-
leniny, květin, ale třeba i tabáku.
A protože se nám opět otevřely možnos-
ti vyjet za kulturou a můžeme pořádat 
společenské akce, tak vás zveme nejdříve 
do dusíkova divadla v Čáslavi, a to v ne-
děli 20. 3. od 19:00 na představení na zla-
tém jezeře. Hraje to Agentura Harlekýn 
Praha.
Nenechte si ujít herecký koncert Simony 
Stašové a Ladislava Freje v nestárnoucí 
romantické komedii, která upřímně dojí-
má i baví dodnes. Vždycky je čas na život, 
i ten nejobyčejnější, začít se znovu prát.
Vstupné je 540 Kč, autobus je zdarma 
a odjezd z Třemošnice bude v 18:15 z au-
tobusového nádraží.
Je ale nutné, aby na každé představení 
do Dusíkova divadla v Čáslavi bylo aspoň 
20 zájemců, jinak se na představení ne-
pojede. Hlaste se tedy v knihovně co nej-
dříve.

Také pojedeme konečně po 2 letech 
na Výlet za poznáním, který se uskuteční 
v sobotu 2. dubna. Odjezd je v 9:00 hodin 
z autobusového nádraží a návrat kolem 
18. hodiny. Cíl cesty je utajený, je to pře-
kvapení. Jezdíme do míst nedalekých, 
méně známých, ale neméně krásných. 
Účastníci si sami platí oběd a vstupy na pa-
mátky, rozhledny apod. Nejsou to turistické 
pochody, ale opravdu poznávání krásných 
a zajímavých míst.
Zájemci se musí nahlásit předem 
od 1. března. Počet míst je limitován po-
čtem míst v autobuse.

Na podzim v roce 2020 jsme měli jet 
na muzikál Kvítek mandragory, muzikál 
složený z písní Heleny Vondráčkové.
To se nám nepodařilo uskutečnit, ale zve-
me vás do Prahy na muzikál Láska nebes-
ká v sobotu 14. května, na představení 
od 14:00 hodin.
Děj této muzikálové komedie je koncipo-
ván tak, aby se jednotlivé Matuškovy pís-
ně staly logickou součástí spletitého děje, 
aby ho posouvaly. Jedním z autorských 
záměrů tedy byla i snaha vzbudit u diváků 
dojem, že Matuškovy písně byly složeny 
přímo pro tuto komedii o dvou bratrech, 
z nichž jeden se po své tragické smrti vrá-
tí na svět jako duch. Náš muzikál je tedy 

především situační komedií. Na tento 
muzikál se od 1. března můžete hlásit.
Autobusová doprava bude zajištěna, cena 
v tuto chvíli není spočítaná, ale určitě ne-
přesáhneme 800 Kč za vstupenku a cestu.

další představení v dusíkově divadle 
v Čáslavi, na které se můžete hlásit již 
nyní v knihovně, a i zde platí, že se pojede 
pouze v případě, že se nahlásí 20 zájem-
ců:
Úterý 19. 4. v 19:00 hodin – Filmová a di-
vadelní agentura Praha – TaK JÁ LeTÍm! 
Vynikající ANIČKA POLÍVKOVÁ ve zbrusu 
novém britském komediálním monodra-
matu ze života!!!
Délka představení - 2 hodiny včetně pře-
stávky. Vstupné je 400 Kč.

Úterý 26. 4. v 19:00 hodin – VeSeLÉ Ve-
LiKonoce
Nenapravitelný rošťák, profesionál i zví-
ře, chystá bezva fintu. V hlavní roli slavné 
francouzské komedie exceluje MARTIN 
HOFMANN!
Délka představení - 2 hodiny včetně pře-
stávky. Vstupné je 500 Kč.

Úterý 10. 5. v 19:30 hodin – Divadlo KA-
LICH Praha – niKdY nenÍ Pozdě
Novinka z Divadla KALICH v neodolatel-
ném hereckém obsazení s Janou Pau-
lovou a Václavem Vydrou ve všech šesti 
rolích. Vynikající komedie dává vyniknout 
ohromnému komediálnímu talentu obou 
herců. Nenechte si ujít!!!
Délka představení - 2 hodiny 30 minut 
včetně přestávky. Vstupné je 540 Kč.

Pátek 10. 6. v 19:00 hodin – Městské diva-
dlo Mladá Boleslav – miSTroVSKÁ LeKce
Exklusivní inscenace v hlavní roli s vynika-
jící světově proslavenou mezzosopranist-
kou DAGMAR PECKOVOU!!! 
Výjimečná žena. Výjimečná umělkyně. 
Operní diva, která zažila úplný vrchol i pád 
až na dno. Emotivní příběh slavné Marie 
Callas.
Délka představení: 2 hodiny 50 minut včet-
ně přestávky. Vstupné je 700 Kč.

A ještě bychom vás chtěli poprosit, pokud 
doma máte staré fotografie Třemošnice, 
místních částí nebo momentky z historic-
kých akcí v Třemošnici a okolí, přineste je 
prosím do knihovny. My si je oskenujeme 
a hned vám je vrátíme. A pokud byste je 
chtěli věnovat, budeme velmi rádi. Chce-
me vytvořit databázi historických snímků 
a byla by škoda, kdyby tam ty vaše foto-
grafie chyběly. Moc děkujeme za spolu-
práci. 

Pavla Alvarezová
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formULÁř na BUrzU - VYPLňTe PoUze BÍLÉ řÁdKY

V tomto díle potravin si blíže představíme 
sladké brambory – batáty. Tyto podivně 
vyhlížející brambory, které jsou na řezu 
oranžové, mají podlouhlý tvar, jsou hlízy 
povijnice batátové (s našimi brambo-
rami nemají botanicky nic společného). 
U batát konzumujeme jejich nasládlou 
hlízu, na rozdíl od brambor však můžeme 
konzumovat i jejich syrovou nať, která je 
velice zdravá. V kuchyni je můžeme pou-
žívat jako tradiční brambory, jako přílohu, 
na kaše a pyré, na hranolky, do polévek, 
můžeme je zapékat i použít při přípravě 
sladkých pokrmů. Jejich výživová hodno-
ta je úžasná. 
Na rozdíl od brambor obsahují méně ka-
lorií (jsou tedy vhodné při redukci váhy), 
více živin, mají nižší glykemický index (jsme 
po nich déle sytí), mají více vlákniny, obsa-
hují méně škrobu, ale také méně bílkovin. 
Jsou bohaté na vitamíny i minerály (A, C, 
E, K, Ca, Mg, Na, K, Mg, Fe), prospívají tak 
imunitnímu systému. Neobsahují chole-
sterol, pomáhají také při bolestech hlavy 
a migrénách. 
Působí příznivě na činnost naší nervové 
soustavy a svalů, zlepšují funkci jater a re-
gulují vysoký krevní tlak. Mají protizánětli-
vé a antioxidační účinky, příznivě ovlivňují 
kvalitu zraku a pleti. Obsahují pro střeva 
tolik důležitou vlákninu, díky které pomá-
hají se zažíváním a zklidňují žaludek. Pro 
jejich příznivý vliv na trávení jsou u ma-
lých dětí zaváděny do jídelníčku mezi prv-
ními příkrmy. Brambory dodají nastávají-
cím maminkám během těhotenství vlákni-
nu a vitamín A. Svým obsahem vápníku, 
draslíku a hořčíku jsou důležité zejména 
pro správný vývoj plodu. Sladké brambory 
obsahují navíc Choline, který je pro vývoj 
mozku plodu velice důležitý. Většina zdra-
ví prospěšných látek je obsaženo ve slupce 
brambory, proto je dobré je péct a konzu-
movat přímo se slupkou.

RR

Potraviny

V březnu od 3. do 25. 3. proběhne v měst-
ské galerii Burza oblečení, hraček a sezon-
ního sportovního vybavení. Burza proběh-
ne podobně jako ta podzimní. Změnou 
bude omezení počtu kusů na 150/osobu, 
můžete nosit i věci pro dospěláky. 
Výběr potrvá pět dní a bude probíhat tak, 
že si označíte vaše zboží nějakými lepítky 
či štítky s vaší cenou. Zboží i s cenami nám 
sepíšete na seznam. Budeme rády, když 
na sepsání zboží použijete námi vytvořený 
formát seznamu (na jeden řádek – jeden 
kus zboží), usnadní nám to práci a ušet-
ří čas. Tento seznam si můžete stáhnout 

z webových stránek galerie, nakopírovat 
si jej z Třemošnických novinek nebo si jej 
vyzvednout už vytištěný v galerii a knihov-
ně. Seznam doplníte vaším telefonním čís-
lem, celým jménem a se zbožím nám jej 
přinesete do galerie. My si od vás zboží 
převezmeme a bez vaší přítomnosti na-
špendlíme našimi štítky. Kontakt mezi vámi 
i námi se tak omezí na minimum. 
Prodej zboží bude probíhat také pět dní, 
samozřejmě za dodržení opatření (respirá-
tory, dezinfekce rukou) a omezením počtu 
nakupujících. Poté zboží zase odšpendlíme 
a nachystáme pro vrácení.

Vrácení zboží bude probíhat obdobně jako 
výběr zboží. Vrátíme vám vaše neprodané 
věci a vyplatíme peníze. 
Burzu můžete navštívit dopoledne 
od 10:00 do 12:00 hodin a odpoledne 
od 13:00 do 16:00 hodin. 
Vybírání: 3. - 4., 7. - 9. 3.
Prodej: 10. - 11., 14. - 16. 3.
Třídění: 17. - 18., 21. - 23. 3. ZAVŘENO
Vrácení: 24. a 25. 3.
Kontakt pro případné dotazy: Martina Víš-
ková 739 450 394, galerie.tre@seznam.cz.

Martina Víšková

Burza oblečení

Ukliďme svět
Ukliďme svět slaví 30 roků! 
Zbývá jen pár dnů do hlavního termínu 
dobrovolnické akce Ukliďme svět, kterou 
už 30. rok u nás koordinuje Český svaz 
ochránců přírody (ČSOP). Termín pro jarní 
akce Ukliďme svět je stanoven na 26. břez-
na. Po dvou letech, kdy větší dobrovolnické 
akce značně omezovala pandemie Covid 
19, se konečně čeká větší účast. Příroda 
po dvou letech útlumu pomoc dobrovol-
níků potřebuje! Přihlašovat místní akce 
můžete už nyní!
Organizátoři místních akcí se mohou při-
hlašovat na stránkách www.uklidmesvet.cz 
prostřednictvím formuláře. Zároveň také 
mohou od ČSOP žádat materiální i infor-
mační podporu. Žádanka o zaslání rukavic 
a pytlů k úklidům bude zveřejněna pouze 
do 1. března. Hromadná rozesílka balíčků 
organizátorům proběhne cca týden před 
hlavním úklidem. „Je důležité, aby dobro-
volníci své přihlášky odeslali včas. Balíč-
ky se tak stihnou připravit a odeslat před 
hlavním termínem úklidů, “ sdělila koor-
dinátorka kampaně Veronika Andrlová. 
místní akce Ukliďme svět lze konat během 
roku kdykoliv. Pokud je někdo chystá dříve 
než 26. 3., může se na případné podpo-
ře domluvit individuálně, pokud pozdě-
ji, měl by si stihnout o podporu požádat 
do 1. března. Na konci srpna však bude 
možná další rozesílka materiálů určených 
pro podporu podzimních úklidů. 
Jako každý rok, budou jarní úklidy doprová-
zet již tradiční fotografické soutěže. První 
z nich bude „Před a po“, která spočívá 
ve fotodokumentaci uklízeného místa před 
začátkem úklidu a bezprostředně po něm. 
Druhou fotografickou soutěží bude „Foto-
grafie z akce“, která přináší neomezenou 
míru fantazie. Nejzajímavější, nejvtipnější 
a nejakčnější fotografie budou mít největší 
pravděpodobnost výhry. Kromě toho jsme 
pro letošek připravili také „videosoutěž“ 

z úklidu, o odpadcích, o recyklaci nebo jen 
o tom, jak třídíte u Vás doma.
Pravidla soutěží budou rovněž zveřejněna 
na stránkách www.uklidmesvet.cz.
Ukliďme svět je dobrovolnická úklidová 
akce, která probíhá na území celé České 
republiky jako součást světové kampa-
ně Clean Up the World. Jejím cílem je 
uklidit nelegálně vzniklé černé skládky 
a pohozené odpadky. Akci Ukliďme svět 
v Česku od roku 1993 organizuje Český 
svaz ochránců přírody. Do kampaně se kaž-
doročně zapojují tisíce dobrovolníků. V le-
tech 2017–2020 se kampaň konala spo-
lečně s kampaní Ukliďme Česko. Od roku 
2021 pokračuje opět samostatně. Smyslem 
kampaně Ukliďme svět není však jen sa-
motné uklízení odpadků. Účastníci přede-
vším posilují svůj vztah k přírodě a prostře-
dí ve svém okolí, ale také se zamýšlejí nad 
tím, proč odpadky vůbec vznikají. 
Kontakt: Veronika andrlová,
tel.: 773 198 015, info@csop.cz

Veronika Andrlová
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Sportovní akce pořádané a podporova-
né sportovní komisí města Třemošnice 
v roce 2022

16. 4. Volejbal – Třemošnické trojičky, za-
čátek v 9:00 hodin, v tělocvičně ZŠ.
12. 5. Turnaj v minigolfu, začátek 
v 16:00 hodin na minigolfovém hřišti 
ve sportovním areálu města Třemošnice.
21. 5. Turnaj v nohejbale trojic, začátek 
v 9:00 hodin ve sportovním areálu měs-
ta Třemošnice, více informací na emailu: 
i.forman@seznam.cz
1. 6. Běh o Pohár města Třemošnice, start 
v 17:30 hodin, prezence v 16:30 hodin 
na náměstí města Třemošnice.
11. 6. Sportuje celá Třemošnice, začá-
tek ve 13:30 hodin, ve sportovním areálu 
města Třemošnice.
10. 8. Běh lesem u Doubravy, start 
v 18:00 hodin, prezence v 17:00 hodin 
ve sportovním areálu města Třemošnice.
3. 9. Turistický pochod okolím Třemošni-
ce, start mezi 8. a 10. hodinou na náměstí 
města Třemošnice. 
11. 9. Tenis – Turnaj O pohár starosty 
města Třemošnice, začátek v 8:30 hodin, 
ve sportovním areálu města Třemošnice.
5. 11. Volejbal – Dvojičky, začátek 
v 9:00 hodin, v tělocvičně ZŠ.
26. 11. Turnaj ve stolním tenise, začátek 
v 9:00 hodin, v tělocvičně ZŠ, informace 
p. Kolbaba tel. 605 086 062
17. 12. Vánoční běh do vrchu, start 
ve 13:00 hodin, prezence ve 12:00 hodin 
u Hostince Na Křížovce.

Mgr. František Melechovský

Sportovní akce
Letošní turistickou sezónu zahájil náš oddíl výšlapy do okolí. 
Patnáct účastníků se 1. února vydalo z Třemošnice směrem na Kraskov, Počátky a přes 
Župandu zpět do Třemošnice. Délka trasy byla 10 km, provázelo nás příjemné zimní po-
časí s čerstvě napadlým sněhem.
Na další výlet jsme si vyšlápli 15. února z Třemošnice směrem na Župandu a Javorku, vrá-
tili jsme se na Župandu a pokračovali na Křížovku, kde jsme se občerstvili. Trasu v délce 
11 km zdolalo jedenáct turistů. Celé odpoledne nás provázelo příjemně teplé počasí. 
Na další túru vás zveme v úterý 1. března, sraz bude ve 13:30 hodin na autobusovém 
nádraží.

Josef Novotný

cykloturistický oddíl

V sobotu 12. 2. se v Restauraci Kotelna 
konal historicky první šipkový turnaj. Ač se 
jednalo o premiérové klání, mile překvapi-
la účast 24 hráčů. Ti se střetli na třech ter-
čích ve velmi zajímavých zápasech, které se 
hrály na tzv. 501 double out, z nichž nako-

nec jako vítěz vyšel Milan Šobr z Kraskova, 
na druhém místě se umístil Roman Krejčí 
z Valů u Přelouče a bronz vybojoval domácí 
snajpr Hubert Šmídek. Jednu z mnoha cen 
získal i Jiří Vokurka za nejvyšší zavření 107 
a nejlepší ženou se stala Jana Deverová. 
O regulérní průběh se vzorně postaral po-
zorný hlavní rozhodčí Jiří Šindelář. 

Turnaj se mohl uskutečnit i díky sponzor-
ským darům, které věnovali: KOVOLIS Hed-
vikov, DAKO-CZ, a. s., Občerstvení J. Starý, 

Třemošnické těstoviny, Pizza Kebab David 
Oswald, pivovar Krušovice, Božkov Plzeň, 
ELEKTRO Dvořák, Jana Křížová Prachovice 
a Restaurace Kotelna.

Turnaj si všichni přítomní užili a věříme, že 
to nebyla ojedinělá akce a stane se třeba 
tradicí v tomto stále populárnějším sportu.

Pavel Kolbaba
 

Šipkový turnaj
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Let vrtulníkem je snem několika z nás již 
od útlých let. Ať už sen být pilotem, nebo 
se svobodně vznést do vzduchu a dívat se 
na svět ptačíma očima. Má v sobě však za-
rytý jakýsi punc luxusu a bohatství. Jasně, 
koupě vrtulníku není vůbec levná věc, ani 
pilotní výcvik. Ale přesto je dnes možné 
proletět se vrtulníkem za rozumnou cenu!

Společnost FOR FREE DAYS ve spolupráci 
s HELI CZECH s. r. o. se rozhodla, že navští-
ví přes 400 míst v České republice a na-
bídne občanům možnost si vyzkoušet let 
ve vrtulníku přímo nad jejich městem nebo 
obcí. Město Třemošnice je jedním z míst, 
nad které se bude možné proletět, dalším 
místem, kam bude možné si zaletět, je ne-
daleký krásný zámek Žleby.

Poletí se helikoptérou BELL 206B, zná-
mou z mnoha filmů, která cestujícím zajistí 
příjemný komfort během letu a dobrý 
výhled. Pojme až čtyři cestující, je proto 
skvělou volbou pro čtyřčlennou rodinu. 
O Vaši bezpečnost a bezpečnost Vašich 

blízkých se postará zkušený profesionál-
ní pilot. Pro Ty, kteří by se rádi proletě-
li pouze sami s pilotem nebo by si chtěli 
pilotování přímo vyzkoušet, bude připra-
ven menší vrtulník Robinson R22. Využij-
te výhodnější ceny letů v předprodeji, a 
ušetřete tak Vaše peníze! Objednávat mů-
žete až do 7. 4. 2022.
 
Let ve vrtulníku BELL si můžete objednat 
na: www.ffd.cz/tremosnice
Let ve vrtulníku R22 si můžete objednat 
na: www.ffd.cz/tremosnice-r22
 
Nebo nám zavolejte na +420 499 984 800 
 

Let vrtulníkem
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Byl jsem u toho...
Vzpomínky
Při slavnostním otvírání stadionu Spartaku 
Hedvikov bylo v Třemošnici hodně „pohla-
várů“ z Chrudimi a Pardubic. Stadion se lí-
bil a v rámci debaty padl nápad, že na tom-
to, v současné době nejlepším stadionu 
na Pardubicku, by se mohla konat za tři 
roky krajská spartakiáda. 
Protože tady v Třemošnici stále mezi lid-
mi existovalo nadšení ze společného díla, 
tak se poměrně s vervou a nadšením za-
čalo jak mezi muži, tak mezi ženami nacvi-
čovat. Nacvičovaly se 2x týdně předepsa-
né spartakiádní sestavy.
Muže vedl Slávek Svoboda a ženy Kadlina, 
jeho manželka. Také začaly nacvičovat do-
rostenky. Připravovaly je učitelky na ško-
lách zde, v Ronově i v Čáslavi. 

Vzpomínám, že na cvičení docházel Khol 
a jeho manželka, Kutílkovi Marie a „Ba-
culda“, Věrka Kutílková, Žemličkova děv-
čata, několik nadšenců rodiny Smutných.
Zkrátka bylo těch cvičenců v obou pohla-
vích asi po dvaceti.

Spartakiáda se uskutečnila počátkem červ-
na 1964.
Cvičenci se sem na krajské vystoupení sjíž-
děli autobusy i vlakem. A já byl na vlako-
vém nádraží a vítal jsem cvičence z Čás-
lavi, Vrdů, ale i z Ronova nad Doubravou.

Skupinu žen z Ronova řídila jejich náčelni-
ce Evžena Kábelová. Muže vedl Vašek Opo-
čenský a pomáhal mu učitel Jirka Mach.

Z některých míst přijelo šest plných auto-
busů, to bylo z Pardubické Tesly, z Chru-
dimi z Transporty, z Heřmanova Městce. 
Na stadionu cvičení žen organizovala kraj-
ská náčelnice a totéž pro muže prováděl 
JUDr. Konečný.
Bylo tady tehdy také množství stánků s ob-
čerstvením.
Hlediště bylo dokola plné, přišla se podí-
vat celá Třemošnice a celé okolí z vesnic 
i Prachovic.
V té době ještě nebyla postavena tribuna, 
jak ji dnes známe.

Nadšení a radost ovládly všechny účast-
níky. Cvičení obou skupin proběhla velice 
dobře a pochvala na místě byla jak ze stra-
ny krajské náčelnice, tak i od JUDr. Koneč-
ného.
Celá akce se zdařila.

Václav Rychnovský

31. ledna – dopravní nehoda – uvolnění 
komunikace, odtažení – Třemošnice
Před jedenáctou hodinou dopoledne jsme 
zasahovali společně s HZS Seč u dopravní 
nehody osobního a nákladního auta na sil-
nici 1. máje v Třemošnici. Během vyšet-
řování nehody jsme v místě řídili provoz. 
Vozidlo bylo odtaženo mimo komunikaci 
a v místě jsme obnovili provoz.

11. února – požár – Starý dvůr
V 16:06 hodin byl vyhlášen požární po-
plach naší jednotce a HZS Seč, JSDH Seč 
a JSDH Prachovice k požáru dřevěné chaty 
u rybníka Dolní Peklo mezi Starým Dvorem 
a Kraskovem v rekreační oblasti. Za pomocí 
motorové rozbrušovací pily jsme rozřezá-
vali plechovou střešní krytinu.
Ve 20:49 hodin došlo k explozi expanzní 
nádoby s nemrznoucí směsí a opětovné-
mu rozhoření chaty. Na místo se znovu 
sjely stejné jednotky. Naše jednotka byla 
na místě ponechána do ranních hodin jako 
požární dozor. Během noci jsme museli 

několikrát uhasit malá ohniska. Ráno nás 
vystřídali hasiči z Prachovic a Seče k roze-
bírání objektu. 

radim Vašíček, velitel JSdH Třemošnice

Výjezdy hasičů

Firma: Tvarové pálení s. r. o.
Hledá pracovníka na pozici: 
obsluha nc strojů ve dvou-

směnném provozu.
adresa: Pod Vápenkou 513

 Třemošnice 53843
Kontakt: zdeněk Kratochvíl

Tel.: 607 190 960
e-mail: 

zdenek.kratochvil@tvarovepaleni.cz

p
la

ce
ná

 in
ze

rc
e



14

V Podhradí kolovalo mnoho pohádek i po-
věstí o Lichnici, které se ústně předávaly 
a zůstávaly v paměti prostého lidu. Jedna 
méně známá pověst, hrozivější se vyprá-
věla zřídka, proto ji touto cestou chceme 
v Třemošnických novinkách připomenout. 
Naposledy pověst popsal Alois Klaus v roce 
1898 ve své knize Lichnice, studie místo-
pisná i historická. 

Pověst o rytířích Velemilovi a Vítěslavovi
Bratři ti přebývali na Lichnici v dobách ne-
pamětných. Vydobyli si u dvora královské-
ho v bojích a turnajích cti i slávy, odpočí-
vali klidně na svém hradě, zaměnili meč 
za oštěp lovecký. 
Jednou byli od svého strýce pána na So-
kolově pozváni ku svatbě jeho dcery. Mezi 
hosty vynikala nejvíce krásou těla i ducha 
slečna Božena z Lipnice, takže brzo upouta-
la zjevem svým celou společnost. I lichničtí 
bratři byli jí zaujati tak, že jen jí se po celý 
den obírali. Jeden nabízel ji ruku k tanci, 
druhý při stole ji obsluhoval. Že však stáli 
si bratři v cestě, zanevřeli na sebe tak, že 
ani po rozchodu hostí na sebe nemluvili. 
Po týdnu řekl Velemil k Vítěslavovi: „Poje-
du na Lipnici požádat o ruku slečnu Bože-
nu.“ „Také já tak učiniti chtěl“, odpověděl 
bratr mladší. Zachmuřiv se Velemil, pravil 
hrozivě: „Ty nebudeš mi překážet“.
Záleží všechno na slečně. O ní má právo 
ucházet se každý. Ponechej práva toho 
i mně. Ona ať rozhodne. Velemil však s ná-
vrhem tím nebyl spokojen. Po několika 
dnech, kdy bratr byl na lovu, odjel na hrad 
Lipnici. Když Vítěslav domů přišel a o od-
jezdu bratra zvěděl, ihned se připravil 
a za malou dobu také mířil k Lipnici, k otci 
Boženy, panu Břetislavovi. Na hradě se-
dali právě ke stolu, k němuž příchozí také 
byl zván. Když po hostině Velemil Břetisla-
va o rozmluvu požádal, zůstal Vítěslav se 
slečnou samotný. Nemeškal a ihned pros-
bu svou jí přednesl. Božena odvětila: „Mu-
síte, milý pane, na otce se obrátiti, nesluší 
se, abych já odpověděla, dokud on mi svo-
lení k tomu neudělí.“ Když Velemil s rytí-
řem se vrátili, žádal Vítěslav o rozmluvu. 
Ten vedl ho jako prve bratra do zbrojnice, 
která hnědým dřevem ořechovým byla vy-
kládána a na stěnách ozdobena brněními, 
meči a oštěpy.
Milý sousede, odvětil Břetislav, když přání 
jeho uslyšel. Je mi líto, že nemám dvou 
dcer, tak mohl bych vás i bratra uspokojit, 
neboť i on právě také o ruku dcery mé se 
ucházel. Mám vás stejně rád a stejně si vás 
vážím a abych to dokázal, nechci volit mezi 
vámi, ať dcera zvolí sobě ženicha. Když vrá-
tili se k slečně, od které právě Velemil stej-
nou odpověď jako Vítěslav obdržel, pravil 

k ní Břetislav: „Znáš, milá dcero, oba tyto 
bratry. Zvol za muže, kterého chceš. Za dva-
nácte dnů se věc rozhodneme.“
Oba bratři rozloučili se se slečnou a otcem 
jejím a opustili hrad. Velemil nechtěl býti 
ve společnosti bratra a zůstával při zpá-
teční cestě s panoši pozadu. Vítěslav zvo-
lil na dvanácte dnů, které si starý rytíř ne-
chal na rozmyšlení své dceři, na návštěvách 
v okolních hradech. 
Božena brzy svou volbu vyjevila. Jí se líbil 
více mírný Vítěslav než Velemil, což také 
otci svému pověděla. Otec s ní souhlasil 
a pohladil dceru po lících. 
Den oznámení nadešel a bratři lichničtí 
přijeli na hrad. Pan Břetislav pozval mnoho 
přátel, vše bylo v radovánkách. K večeru 
vzal Břetislav dceru a oba bratry do ved-
lejší komnaty, kde takto promluvil: „Milí 
přátelé a sousedé! Líto mi je, že nebudete 
oba potěšeni. Nuže podej nyní dcero sama 
ruku tomu, jehož za manžela jsi sobě zvo-
lila.“ Se sklopeným zrakem a tváří červe-
nou předstoupila Božena a podala ruku 
Vítěslavovi. Vida to Velemil, utekl z kom-
naty. Na nádvoří poručil ihned sedlati a pln 
hněvu a pomsty vyjel do blížící se noci. 
Ještě týž den umluvena svatba a usnese-
no ji urychliti. 
Osmý den po sňatku chystal se Vítěslav 
s chotí svou na Lichnici. Avšak večer před 
odjezdem obdržel list, kde oznamoval mu 
Velemil, že odváží-li se na hrad Lichnici, 
průvod jeho zažene zpět na Lipnici a jeho 
umoří žízní. Zpráva tato rozhněvala Břeti-
slava a Vítěslava tak, že všechen lid a pány 
přátelské sezvali k pomstě. 
Při potyčce Velemil byl spoután a jako za-
jatec odveden na Lichnici. Ke spoutanému 
bratru Vítěslav pravil: „Tys vyhrožoval, ale 
ty musíš zhynout žízní. Odveďte ho do pod-
zemního vězení.“
Po dvou dnech přijela Božena a prosila 
svého muže, aby ten krutý rozsudek zrušil, 
ale marně. Vítěslav byl neoblomný. 
Plynuly dny. Každého rána se ptal Vítěslav 
hradního správce, zda je vězeň Velemil živ. 
Uplynul měsíc a Vítěslav toužebné zprá-
vy nedostal. Nakázal tedy dávat vězni jen 
samé suché pokrmy. Však vězeň žil dál. 
Nastal čas svátků velikonočních a zpovědí 
křesťanů a toho chtěl využít proradný Ví-
těslav. Při zpovědi vězeň odhalil tajemství. 
Tichým a třesoucím se hlasem sdělil knězi, 
že chléb svůj do skuliny zdi vkládá a ten že 
nasákne vodou se zdi stékající. Ten chléb 
pak vysrkává. 
Vítěslav přikázal pacholkům přemístit Ve-
lemila do hradní věže, aby neměl přístup 
k vodě. Dlouho Velemil ve věži nevydržel. 
Šestý den již zápasil se smrtí. Trápen hroz-
nou žízní, přeřízl si v rameni žílu a snažil se 

krev vysáti. V posledním chrapotu vzkřikl 
kletbu. „Řekněte Vítěslavovi, že za tři dny 
bude také píti krev…..“
Velemil byl pohřben vedle předků do kobky 
na posvátném místě.
Nadešel večer třetího dne. Lichnickému 
pánu bylo úzko, dal si dvakrát korbel napl-
nit a Božena musela mu zpívati písně. Bo-
žena si všimla, že její muž po celou dobu je-
jich manželství se poprvé znamená křížem. 
Sotva Vítěslav usnul, ucítil studenou ruku, 
která mu po tváři přejela. Procitnul, a uvi-
děl před sebou bratra, který mu podává 
pohár se žlutou tekutinou. Připij mi, pobí-
zel ho. Já už pil…… Vítěslav se dal do hroz-
ného křiku a probudil spící choť.
Ráno chtěl Vítěslav do věže, kde věznil bra-
tra. Vyšli na vrchol věže. Rytíř Vítěslav vy-
právěl sluhovi vidění. Ke konci se potmě-
šile usmívaje dodal: „Chci mu připít, slyšíš, 
chci, však ty musíš se mnou!“ Ustrašený 
panoš chtěl prchnout, však pán ho objal 
obrovskou rukou šílence ….. skok a oba se 
řítili dolů do skalního údolí.
Božena stála u okna a zalévala květiny, když 
viděla kol oken střemhlav řítit se v objetí 
dvě osoby……… Po hodině přinesli sluhové 
z lovětínské rokle dvě zohavené mrtvoly. 
Paní Božena svého manžela již neuviděla. 
V bezvědomí ulehla a ve chvíli, kdy pro-
citla si přála, aby byla pohřbena na Lipni-
ci v hrobce svého otce. Brzy skonala také.
Tak zahynuli nesvorní bratři a hrad Lichni-
ce byl opuštěn. Později se ho ujal král……..

Kontrolní otázky:
1. V textu této pověsti se vyskytuje název 

hradu Sokolov, na který byli brat-
ři z Lichnice pozváni, a setkali se zde 
s krásnou pannou Boženou. Ptáme se 
tedy, kde se v našem kraji tento hrad 
nacházel. 

2. Nejstarším archivem lidských dějin 
jsou mohyly a hroby. Kde se na Lich-
nici nachází krchůvek?

3. Co znamená slovo hřivna?
4. Jak se jmenovaly zemské stezky, které 

vedly v okolí Lichnice?

Ivana Matyková

Lichnická pověst

V minulém čísle jsme vám položili 13 otá-
zek týkajících se českých pověstí. Pouze 
bratři Vystavělovi donesli správné odpo-
vědi a patří jim tedy cena, kterou si mo-
hou vyzvednout v knihovně.
A pro vás ostatní zveřejňujeme správné 
odpovědi:
1. b, 2. b, 3. a, 4. c, 5. b, 6. c, 7. a, 8. b, 9. 
c, 10. b, 11. a, 12. b, 13. a

RR
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Provádíme:

1. měření emisí vozidel do 3,5 t

2. technické kontroly osobních

a nákladních automobilů do 3,5 t,

motocyklů, čtyřkolek, přípojných

vozidel.

3. evidenční kontroly vozidel do 3,5 t

Těšíme se na Vaši návštěvu!

Způsob provádění technických prohlídek

naleznete na .www.stkinfo.cz

STK Chotěboř

1. 3. – 30. 11.

Pracovní doba:

1. 12. – 28. 2.

7.00 – 16.00

7.00 – 14.00

7.00 – 16.00

7.00 – 15.00

7.00 – 15.00

Po

Út

St

Čt

Pa

7.00 – 16.00

7.00 – 16.00

7.00 – 16.00

7.00 – 16.00

7.00 – 15.00

Po

Út

St

Čt

Pa

Naši kvalitu práce zajišťujeme ve spolupráci
s německou firmou DEKRA automobil.

Vedoucí STK a emisí: Jan Pešek.

Vážení motoristé a motoristky,
začíná nová motoristická sezona 2022.

Vše na jednom místě – . Jen u nás bez čekání,

pokud použijete náš online rezervační (objednávkový)

Vše naleznete na našem webu –
nebo se dozvíte na telefonním čísle .
systém.

STK a emise

www.stk-chotebor.cz

569 621 286  721 133 042,

Možnost platby hotově nebo kartou.
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aKce na měSÍc

za obsah placené inzerce neručíme.

Soused opravář - všestranný řemeslník
Ing. Vladimír Georgiev

Tel: 602 419 159
www.soused-opravar.cz

inzerce

Dne 31. ledna zemřel Josef Krátký 
ve věku 82 let, Závratec č. p. 20.

Dne 4. února zemřel Rudolf Šmíd 
ve věku 84 let, Spojovací č. p. 268.
Pan Šmíd byl kronikář města Třemoš-
nice v letech 2001–2018.

Dne 8. února zemřel Ing. Vladimír 
Devera ve věku 76 let.

Dne 11. února zemřela Božena
Hochmanová ve věku 91 let, 
Třemošnice č. p. 227.

Dne 12. února zemřela Miluše 
Koblížková ve věku 94 let, Skoranov 
č. p. 27.

rozloučili jsme se 

Nabízíme Vám možnost inzerce v této části 
TN. V případě zájmu navštivte Informační 
centrum, které přijímá Vaše inzeráty, a kde 
získáte informace o dalších možnostech re-
klamy v Třemošnických novinkách.
Cena: 200 znaků .... 150 Kč

3. - 25. 3. Burza oblečení a sportovního vybavení Městská galerie
Burza proběhne od 3. do 25. března, počet kusů je omezen na 150 na osobu. 3. - 4. 3. 
a 7. - 9. 3. vybírání, 10. - 11. 3. a 14. - 16. 3. prodej, 24. - 25. 3. vrácení zboží, více 
na telefonu 469 611 136, 739 450 394.
5. 3. Hasičský bál Lipovec
Taneční zábava v hospůdce se skupinou SmartBand, začátek ve 20:00 hodin.
13. 3. Turnaj stolních her Kulturní dům
Čtyřlístek a knihovna pořádá tradiční turnaj známých i neznámých stolních her. 
Zváni ke hře jsou všichni od 5 do 99 let. Soutěží se ve třech kategoriích, začátek 
ve 13:30 hodin.
15. 3. Přednáška – Dotek hypnózy Městská knihovna
Místopředseda Českého spolku hypnoterapeutů Šimon Pečenka nás seznámí s prav-
dami a mýty o hypnóze, s historií a současností a s vlivem a využitím hypnoterapie. 
Začátek je v 17:30 hodin. Nutné se nahlásit předem (do 11. 3.), počet míst je omezený.
19. 3. Fotbalový zápas Sportovní areál
ŽSK Třemošnice – SK Pardubičky, začátek v 15:00 hodin.
19. 3. Vítání jara Vlakové nádraží
Skauti z Ronova vás zvou na pravidelný turistický pochod či cyklo projížďku na Pa-
řížovskou přehradu. Sraz v 10:00 hodin na vlakovém nádraží v Třemošnici.
24. 3. Pasování Obřadní síň
I v letošním roce budou žáci druhých ročníků ZŠ Třemošnice pasováni do Řádu čte-
nářského.
26. 3. IX. ročník vodáckého sjezdu Chrudimky Seč
Sjezd Chrudimky: Seč - Mezisvětí (WWI), zajištěno vypouštění VD Seč při příznivém 
vodním stavu, od 11:00 do 14:00 hodin.
2. - 3. 4. XXXI. ročník Odemykání Doubravy Pařížov
Odemykání Doubravy a vodácký sjezd: Pařížov – Ronov (WWI – WWII), zajištěno vypuš-
tění VD Pařížov v sobotu od 10:00 do 15:00 hodin a v neděli od 10:00 do 13:00 hodin.
2. 4. Fotbalový zápas Sportovní areál 
ŽSK Třemošnice – FK Spartak Choceň, začátek v 15:30 hodin.
2. 4. Vodácký country bál Ronov n. D.
Středisko Junák Ronov n. D. vás zve na country bál s kapelou Country Colaps 
od 20:00 hodin. Konat se to bude v areálu klubovny skautů v party stanu.
2. 4. Výlet za poznáním
Městská knihovna pořádá jarní výlet po známých i neznámých místech v nedalekém 
okolí. Zájemci se mohou hlásit od 1. 3. v knihovně. Odjezd bude tradičně v 9:00 hodin 
z autobusového nádraží.
14. 5. Muzikál v Praze – Láska nebeská
Městka knihovna pořádá zájezd na muzikál ze známých písní Waldemara Matušky. 
Muzikál je především zábavná situační komedie. Zájemci se mohou hlásit v knihov-
ně, počet míst je omezený.

Město Třemošnice připravilo anketu týkající se mateřské školy. 
Všichni rodiče dětí, které mateřskou školu v současné době navštěvují, dostanou odkaz 
na vyplnění této ankety online. Pokud se i vy ostatní chcete v anketě vyjádřit, níže je od-
kaz na online vyplnění. V papírové podobě si můžete anketní list vyzvednout v knihov-
ně či na matrice a odevzdat ho vyplněný zpět na matriku nebo do knihovny. 
Všem nám záleží na tom, aby se dětem v MŠ líbilo a byly spokojené a aby se všem za-
městnancům dobře pracovalo.

https://bit.ly/3GTNI4C
RR

Prodejna Zahrádkářských potřeb bude 
od 3. 3. opět otevřena.
Pracovní doba:
po, čt, pá: 8:30 – 11:30 hodin 
  14:00 – 16:00 hodin, 
út, st, so, ne zavřeno.

Na všechny zákazníky se moc těším.

Jana Vojáčková

SazaPo

anketa pro rodiče dětí mŠ

Prodej bytu 3+1 v Třemošnici (81m2). 
Více informací 

na tel. +420 605 227 880.


